
ORIGINALE
 

COMUNE DI SUCCIVO
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

885 31-10-2023
 

Servizio:SETTORE POLITICHE SOCIALI - CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE
 

Responsabile del Servizio:VANO TOMMASINA
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER

L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI/ASSOCIAZIONI INTERESSATI A FAR
PARTE DEL TAVOLO DI COORDINAMENTO TRA AMMINISTRAZIONE E
SOCIETA' CIVILE - PROGRAMMA CITTA' AMICA DEI BAMBINI ED
ADOLESCENTI

 
 
Il sottoscritto VANO TOMMASINA, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
SETTORE POLITICHE SOCIALI - CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE, nell'esercizio delle
proprie funzioni;
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 
Visti:

·         lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
·        la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
·         il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·        l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
·        l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Richiamati:

·         La delibera di consiglio comunale n. 9 del 20/04/2023 – approvazione del bilancio 2023/2025;
·        La delibera di Giunta n. 58 del 09/06/2023 “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 –
2025.”;
·        il decreto Sindacale nr. 18/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del presente
settore;
·        con Delibera C.C. n. 36 del 28.11.2022, in cui l’Amministrazione Comunale di Succivo, ha
aderito al Programma Città amiche dei bambini e degli adolescenti, promosso dal Comitato Italiano
per l’UNICEF;
·        La Delibera di Giunta n.18 del 21/02/2023 ad oggetto: “Programma "città amiche dei bambini
e degli adolescenti" promosso dal Comitato Italiano per l'Unicef -Fondazione Onlus: costituzione
di un tavolo di coordinamento politico e tecnico;

Dato atto che il comune di Succivo ravvede la necessità di avvalersi del supporto di enti/associazioni
che a diverso titolo si occupano di promuovere e tutelare i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza per
l’istituzione di un tavolo di coordinamento tra amministrazione comunale e società civile;

Considerato che con l’istituzione del tavolo di coordinamento tra amministrazione e società civile per il
programma “Città amica dei bambini e adolescenti”, gli enti interessati svolgeranno i seguenti compiti:

·        collegamento fra il comune, gli enti e le associazioni che si occupano di infanzia e
adolescenza sul territorio;
·        supporto all’amministrazione nell’elaborazione di una strategia completa e condivisa sulle
politiche di promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza sul territorio;
·        monitoraggio dell’impatto ambientale e sociale della strategia elaborata e delle conseguenti
politiche intraprese; analisi delle condizioni dei minorenni presenti sul territorio comunale;
·        organizzazione di iniziative di informazione, educazione e sensibilizzazione rivolte alla
cittadinanza, sui diritti dei minorenni;
·        ascolto delle opinioni dei bambini e degli adolescenti e la loro partecipazione nella
elaborazione delle politiche che possano riguardarli rispetto ai vari ambiti strategici;
·        supporto all’elaborazione del rapporto del comune sulla condizione dell’infanzia e
dell’adolescenza.
·        contributo nell’elaborazione dei piani di azione e delle politiche che possano riguardare la
promozione dei diritti dei minorenni, sulla base dei diritti enunciati nella Convenzione ONU sui
diritti dell’infanzia e dell’adolescenza.;

 
Considerato opportuno dare avvio alla procedura di selezione degli enti interessati ad istituire un tavolo
di coordinamento tra amministrazione e società civile – programma città amica dei bambini e
adolescenti;
 
Considerato che il presente avviso pubblico sarà pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Succivo
per 20 giorni;
 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di approvare l’Avviso per la presentazione delle candidature per la
partecipazione al tavolo di coordinamento tra amministrazione e società civile e il modulo di adesione
(Allegato A);

DETERMINA
Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

·        Di approvare l'Avviso per la presentazione delle candidature rivolte agli enti che vogliono far
parte del tavolo di coordinamento tra Amministrazione comunale e società civile per il programma
“Città amica dei bambini e adolescenti” e il modulo di adesione (Allegato A);
·        Di dare atto che i requisiti per la candidatura, i tempi e le modalità di trasmissione delle stesse
sono indicati nell’allegato avviso;
·        di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale del comune di
Succivo;



·        Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dr.ssa
Tommasina Vano, Responsabile del Settore V;
·        Di dare atto che il presente Avviso non comporta impegno di spesa atteso la gratuità e la
volontarietà delle adesioni.



 

 
DETERMINAZIONE N.885 del 31-10-2023
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI/ASSOCIAZIONI INTERESSATI A FAR PARTE DEL
TAVOLO DI COORDINAMENTO TRA AMMINISTRAZIONE E SOCIETA' CIVILE -
PROGRAMMA CITTA' AMICA DEI BAMBINI ED ADOLESCENTI
 
 
 
 
 
 
 
 
Dare atto che, ai sensi dell'art. 45 del vigente statuto comunale, le determinazioni:

·        hanno esecuzione dal giorno stesso dell'adozione o, nel caso in cui comportino spesa, dalla
data di apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria;
·         sono poi pubblicate all'albo pretorio per quindici giorni.

 
 

Il Responsabile del Servizio
TOMMASINA VANO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


